
 

  

  REPUBBLICA ITALIANA 
 Regione Siciliana 

                   
  Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Servizio 1 - Funzionamento Scuole Statali 

 
______________________________________________________________________________ 

DDG n         del 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  il proprio DDG n. 692 del 18/02/2026, recante le direttive per le modalità di erogazione del 
Contributo straordinario in favore delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado destinato 
alla promozione di progetti di educazione alimentare quali strumenti di prevenzione e contrasto alla 
malnutrizione, alle patologie croniche non trasmissibile e ai disturbi del comportamento alimentare; 

VISTA  la normativa vigente in materia di professioni sanitarie e, in particolare: 

• la Legge 24 maggio 1967, n. 396 art. 3 lettera b), istitutiva dell’Ordine Nazionale dei Biologi; 

• la Legge 11 gennaio 2018, n. 3 (c.d. “Legge Lorenzin”), di riordino delle professioni sanitarie; 

RICHIAMATA la giurisprudenza amministrativa e ordinaria (TAR Sicilia sentenza 3523/2024 e CGA sentenza 
n°273/2024, nonché la sentenza n 4/2026 della Corte Costituzionale) che ha riconosciuto la 
competenza professionale del biologo in materia di elaborazione di piani nutrizionali, in quanto 
attività rientrante nelle attribuzioni proprie della professione;  

PRESO ATTO delle osservazioni formulate dall’Ordine dei Biologi introitate con protocollo n. 5477 
24/02/2026, con le quali si evidenzia che la figura professionale del biologo abilitato ed iscritto 
all’Albo è normativamente legittimata all’esercizio dell’attività di nutrizionista; 

CONSIDERATO che le finalità di cui al DDG n. 692/2026 sono orientate alla promozione della corretta 
alimentazione, della prevenzione sanitaria e dell’educazione nutrizionale nelle scuole, e che tali 
obiettivi possono essere pienamente perseguiti anche attraverso il coinvolgimento di biologi abilitati 
all’esercizio della professione; 

PRESO ATTO della presenza di un mero errore materiale all'art. 2, punto 3 dell’Allegato al DDG n. 692/2026, 
laddove viene erroneamente richiamato un "Modello D" non pertinente; 

RITENUTO opportuno, in un’ottica di piena valorizzazione delle professionalità riconosciute 
dall’ordinamento e di ampliamento della platea dei soggetti qualificati, integrare il DDG n. 692 del 
18/02/2026 includendo anche la figura del biologo tra i professionisti reclutabili quali esperti 
nutrizionisti; 

 

 

 

Anna.Collura
Casella di testo
0890 del 27/02/2026



 

 

 

                        DECRETA 

 

Art.1 - Di integrare il DDG n. 692 del 18/02/2026 prevedendo, nella scelta del professionista reclutabile, 

anche la figura del biologo iscritto all’Albo professionale, quale esperto nutrizionista. 

Art. 2 Si differisce il termine per la presentazione delle istanze, ferme restando quelle gia’ presentate, al 7 

aprile 2026;  

Art. 2 - Restano fermi tutti gli altri requisiti previsti dal DDG n. 692 del 18/02/2026 ivi compresi quelli relativi 

ai titoli di studio, all’esperienza professionale e all’assenza di cause ostative. 

Art. 3- All'articolo 2, punto 3, dell'Allegato al D.D.G. n. 692 del 18.02.2026, le parole "secondo l'allegato 

modello D" sono soppresse. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato interamente sul sito internet del Dipartimento della Formazione 

professionale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21del 12.08.2014 e s.m.i. e nel rispetto degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. 33/2013 

La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento Istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

costituisce formale notifica   

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Vincenzo Cusumano 

Anna.Collura
Casella di testo
DDG n  0890 del 27/02/2026


		2026-02-27T13:57:42+0100
	VINCENZO CUSUMANO




